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1. Úvod

V diplomové práci se věnuji tématu Česká a francouzská poválečná kantáta

a oratorium, neboť tuto tvorbu nelze zcela jednoznačně klasifikovat a rozdělit ji pouze na

kantátovou a oratornì. Pro druhou polovinu 20. stoletì je dobově přìznačným rysem

překrývánì a splývánì námětových, formových i výrazových vlastnostì dìla. Někteřì

skladatelé cìtili nevhodnost tradičnìho označenì vokálně-orchestrálnìho dìla (kantáta,

oratorium) a označovali je např. symfonické drama, dramatická kantáta, výjev, jazzové

oratorium, meditace, balada, opera-oratorium, cyklus skladeb a dalšì. Tyto hudebnì

druhy, které dle mého názoru jsou kantátě či oratoriu nejblìţe, uvádìm v soupisu skladeb

v části této práce 7.1. a 7.2. Přílohy (abecední seznamy dle jmen skladatelů, od s. 75).

U kantát i oratoriì je moţné během 20. stoletì vysledovat široké vývojové stadium

a oproti historickému vymezenì a typickým specifikům jednotlivých vývojových obdobì

se ve 20. stoletì proměnily (viz 2. Stručný historický vývoj, s. 9), takţe značné rozdìly se

vyskytujì nejen ve variabilitě námětů, ale i v obsazenì vokálně-orchestrálnìm, v pouţitì

různorodých zvukových aparátů, v tematickém zaměřenì jednotlivých děl apod.

Uţšì označenì práce recepce se zaměřením na vybraná oratoria jsem zvolila

proto, ţe seznam děl, která se mi podařilo dohledat, je přìliš obsáhlý a tedy popsat

dobovou recepci všech provedených kompozic (kantát i oratoriì) je v omezeném časovém

intervalu vypracovánì diplomové práce těţko uskutečnitelné. Proto jsem se rozhodla

připojit část popisujìcì recepci některých českých a francouzských oratoriì, kterou uvádìm

v části 5.1. (s. 40) a 5.2. (s. 54) . Oratoria jsem zvolila proto, ţe ve většině přìpadů jsou

obsáhlejšì a svým tématem závaţnějšì neţ kantáty, a proto se mi zkoumánì dobové

recepce zdálo být zajìmavějšì. Celkem je popsáno čtrnáct českých a čtrnáct

francouzských kompozic, vybraných chronologicky z kaţdého desetiletì druhé poloviny

20. stoletì.

Diplomová práce si klade za cìl zmapovat kantátově-oratornì tvorbu ve zmìněném

obdobì v obou zemìch, zda taková dìla byla psána, pokud moţno co nejpodrobněji

zachytit a vytvořit soupis vzniklých děl, popsat, jaké náměty jsou zvoleny, které jsou

nejčastějšì a jak jsou ovlivněné politicko-kulturnì situacì té země v daném časovém

horizontu. Tuto práci tedy současně pojìmám jako komparačnì. Téma česko-francouzské

jsem zvolila proto, ţe politická situace v těchto zemìch byla ve druhé polovině 20. stoletì

zcela odlišná, ale kompozičnì tvorba navazovala na bohatou kantátově-oratornì tradici,

která existovala nejen v předešlých historických obdobìch, ale hojně pokračovala

v tvorbě prvnì poloviny 20. stoletì. Dalšìm důvodem volby česko-francouzského tématu
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bylo, ţe v prvnì polovině 20. stoletì a zejména v obdobì mezi světovými válkami

panovaly mezi Československou republikou a Franciì silné politicko-kulturnì a rovněţ

hudebnì vztahy, tedy jednìm z cìlů této práce bylo zjistit, zda se nějaké hudebnì kontakty

udrţely i v době po druhé světové válce. Dalšìm důvodem byl i můj studijnì pobyt na

Université Paris – Sorbonne v Pařìţi. Hlavnì cìl diplomového tématu byl tedy zaměřen na

porovnánì existujìcìho kantátově-oratornìho repertoáru navazujìcìho na stejné tradice, ale

vzniklého na zcela odlišném politicko-kulturnìm pozadì druhé poloviny 20. stoletì.

V následujìcìch kapitolách nejprve stručně popisuji historický přehled vývoje

obou druhů, a to zejména pro upřesněnì charakteristických znaků, dále uvádìm stav

bádánì v obou státech a dobový hudebnì kontext v dalšìch zemìch. V následných

kapitolách se věnuji konkrétnì tvorbě druhé poloviny 20. stoletì. Rovněţ je popsána

problematika zaměřenì děl, v jakém obdobì vznikala, pro která obsazenì jsou určena,

rozsah apod. V samostatné podkapitole (viz 3.4., s. 28) stručně nastiňuji problematiku

terminologie oratorium-opera, oratorium-kantáta, Stabat mater. Této tematice se věnuji

proto, ţe v repertoáru 20. stoletì se nezřìdka objevujì kompozice takto označené a rovněţ

typ skladeb Stabat mater bývá označen jako oratorium či kantáta, tedy přesné zařazenì

kompozice se tak stává obtìţným.

Dále navazuje část popisujìcì recepci vybraných oratoriì v Čechách a ve Francii

(viz 5.1., s. 40, a 5.2., s. 54). Nakonec je připojen přehled kantátově-oratornìho repertoáru

v obou zemìch, abecedně řazený dle jmen skladatelů. Jsem si vědoma toho, ţe závěrečný

seznam nemůţe být zcela vyčerpávajìcì a kompletnì, protoţe k danému tématu prozatìm

neexistuje potřebná podrobná literatura, která by tuto tvorbu souhrnně popisovala, a tedy

jsem byla odkázána na odborné slovnìky, nejrůznějšì literaturu o hudbě a uměnì

20. stoletì, nebo jiné odkazy a zdroje pocházejìcì z typů převáţně univerzitnìch pedagogů

a odborných pracovnìků knihoven. V závěrečné části diplomové práce je zahrnut přehled

pouţité literatury, internetové adresy a zdroje, seznam pouţitých zkratek, včetně zkratek

názvů francouzských institucì. Ţivotnì data autorů uvádìm v průběhu textu diplomové

práce pouze u těch jmen, která nejsou zařazena v závěrečném abecednìm seznamu

skladatelů (viz 7.1., s. 75, a 7.2., s. 92).

1.1. K překladu názvů jednotlivých kompozic

Cizojazyčná jména a názvy jednotlivých skladeb uvádìm pravopisně tak, jak je

moţné je nalézt v odborné literatuře a specializovaných katalozìch knihoven. Proto se

u názvů předevšìm francouzských kompozic objevujì gramatické odlišnosti v uţitì
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určitého členu, které však v pravidlech francouzského gramatiky nenì u názvů zcela

striktně definováno. Překlady jednotlivých titulů do češtiny jsem provedla sama a jsem si

vědoma přìpadných překladatelských nepřesnostì, i kdyţ jsem se jich snaţila vyvarovat.

Avšak uvedenì názvů v českém jazyce jsem povaţovala za nutné, předevšìm kvůli lepšì

orientaci v tematickém zaměřenì kantát a oratoriì a dále pro přehlednějšì vytvořenì

dìlčìch závěrů.
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2. Stručný historický vývoj kantáty a oratoria

2.1. Pojem kantáta a její historický vývoj

Stylovým východiskem pro kantátu byly monodické baroknì vzory z okruhu Gulia

Cacciniho (1551-1618) a Jacopa Periho (1561-1633), tedy vìcedìlné sólové zpěvy

s doprovodem bassa continua. Typickým rysem kantát se stal kontrast arióznìch

a recitativnìch úseků, které se od poloviny 18. stoletì staly na sobě nezávislými. Ke

kantátovým útvarům poukazovaly rovněţ výrazy concerti, dialoghi, affetti nebo

spirituosi. Od 17. stoletì se kantáty staly druhem spìše světské hudby, ale vyskytovala se

i chrámová kantáta, ve které byly často obsaţeny chorálnì části. Ve druhé polovině

17. stoletì ustoupil strofický typ vìcedìlné formě, postupně se kromě latinských textů

objevovaly kantáty v národnìch jazycìch. Velmi rychle se tato forma rozšìřila z Itálie do

Francie, Španělska a Anglie.

V Čechách nalezneme prvnì doloţené kantáty v 18. stoletì v dìle Václava Mìči

(1694-1744) nebo Františka Xavera Brixiho (1732-1771). Nové vývojové impulsy zìskala

kantáta v 19. a 20. stoletì. Rozvoj sborového zpěvu vyvolal potřebu velkých vokálně-

instrumentálnìch děl, kterou kromě oratoriì a vokálnìch symfoniì naplňuje kantátová

produkce. Ve druhé polovině 20. stoletì se kantátový projev stává u představitelů

tzv. Nové hudby volným útvarem, přinášejìcìm vcelku libovolná řešenì vztahu vokálnì


[…]


1965-1969) – téma z bible a liturgické texty,

pro sólisty (tenor, baryton, flétna,

violoncello, vibrafon, marimba, xylorimba),

smìšený sbor a symfonický orchestr

- auteur secondaire – Yvonne Loriod-

Messiaen

Migot Georges (1891-1976) – oratorium – L’annonciation (Zvěstovánì, 1946)

- Saint-Germain d’Auxerre (sv. Heřman

z Auxerre, 1947) – oratorium a capella pro tři

sbory a čtyři sólisty

- La mise au tombeau (Uloţenì do hrobu, 1949)

- pro smìšený sbor a dechové kvinteto

- La résurrection (Vzkřìšenì, 1952)

- La nativité de Notre Seigneur (Narozenì

Našeho Pána, 1954) – vlastnì text

- Nuit pascale et Résurrection (Velikonočnì noc

a Vzkřìšenì, 1955)

Milhaud Darius (1892-1974) – kantáta - Naissance de Vénus (Zrozenì Venuše, 1949) –

pro sbor
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 - Cantate de l’initiation (Kantáta počátku, 1960) –

pro sbor a orchestr

- Cantate de la croix de charité (Kantáta

milosrdného křìţe, 1960)

- Cantate de Psaumes (Kantáta Ţalmů, 1968)

- St. Louis (sv. Ludvìk, 1970)

Mion Philippe (1956) – oratorium – L’image éconduite (Odmìtnutý obraz, 1984)

- auteur secondaire – Henri Michaux

Nigg Serge (1924) – oratorium – Le fusillé inconnu (Neznámý zastřelený, 1949) –

pro recitátora a orchestr

- kantáta – Petite cantate des couleurs (Malá kantáta barev, 1952) –

pro sbor

- Les vendeurs d’indulgences (Prodavači shovìvavosti,

1953) – pro sbor a orchestr

- Prière pour le premier jour de l’été (Modlitba pro prvnì

letnì den, 1956) – pro recitátora, sbor a orchestr

- Le chant du déposséde (Zpěv sesazeného, 1964) –

pro baryton sólo, recitátora a orchestr

Nguyen-Thïen Dao (1940) – oratorium - Les enfants d’Izieu (Děti z Izieu, 1993) –

pro soprán, alt, tenor, bas sólo, recitátorku,

dětský sbor, ţenský sbor, symfonický orchestr

- auteur secondaire – Roland Causse

Ohana Maurice (1913-1992) – oratorium – Llanto por Ignacio Sánchez Mejìas (Ţalozpěv

pro Ignace Sancheze Mejiase, 1950) –

pro recitátora, baryton sólo, ţenský sbor

a orchestr

- Récit de l’an zéro (Přìběh z roku nula, 1956) –

scénické oratorium, námět – téma zrozenì,

pro recitátora, dětské sólo, tenor, bas sólo,

smìšený sbor a orchestr

- auteur secondaire – Georges Schéhadé

- kantáta – Auta-da-café (1971) – dramatická kantáta

pro recitátora, soprán, alt, tenor, bas sólo,

loutky, 1972 revidováno a označeno jako
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 komornì opera o deseti obrazech

Pécou Thierry (1965) – Stabat mater (1989) – pro vokálnì ansámbl, syntetizátor

Sauguet Henri (1901-1989) – kantáta - Le cornette (Čepec, 1951) – balada pro bas sólo

a orchestr

- Plus loin que la nuit et le jour (Vzdálenějšì neţ

noc a den, 1960) – pro sbor

- oratorium - L’oiseau a vu tout cela (Pták toto vše viděl,

1960) – pro baryton sólo a smyčcový orchestr

- Chant pour une ville meurtrie (Zpěv

pro vraţedné město, 1967)

Schoeiler Philippe (1957) – oratorium - Vertigo Apocalypsis (Vìr Apokalypsy, 1996,

Paris) – pro smìšený sbor, komornì orchestr

a elektronickou aparaturu

Tisné Antoine (1932-1998) – oratorium - L’heure des hommes (Hodina lidstva, 1985) –

pro soprán sólo, muţský sbor a orchestr

- Le chant des yeux: oratorio en sept tableaux

(Zpěv očì: oratorium v sedmi obrazech, 1986,

Paris) – pro soprán sólo, smìšený sbor, šesti-

hlasý sbor, komornì orchestr

- Maryam (1989) – pro sóla, sbor a orchestr

Troncin Dominique (1961-1994) – oratorium - Le cantique d’Ezechias (Kantikum

Ezechiáše, 1992) – pro recitátora,

baryton sólo, dva sbory a orchestr, text

z bible, auteur secondaire David Niemann

Yagoubi Omar (1957) – Stabat mater (s.d.) – pro tenor sólo, smìšený sbor a orchestr
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8. Seznam použitých zkratek

 apod. – a podobně

 BNF – Bibliothèque nationale de France, Paris, France

 BPI – Bibliothèque publique d’information – Centre national d’art et de culture

Georges Pompidou, Paris, France

 CDMC – Centre de documentation de la musique contemporaine, Paris, France

 č. – čìslo

 ČHF – Český hudebnì fond

 ed. – editor

 FOK – film, opera, koncert

 MFA – Musique française d’ajourd’hui

 MQ – Musical Quarterly

 MR – Musical Review

 např. – napřìklad

 NLN – Nakladatelstvì lidových novin

 or. – oratorium

 př. - přìklad

 r. - rok

 SATB – soprán, alt, tenor, bas

 s.d. – sine dato (nedatováno)

 SHV – Státnì hudebnì vydavatelstvì

 SOČR – Symfonický orchestr Českého rozhlasu

 SSATB – 1. soprán, 2. soprán, alt, tenor, bas

 SSk – soupis skladeb

 UFR – Unité, formation et recherche (označenì jednotlivých ústavů na Université

Paris-Sorbonne, Paris IV, France, např. – UFR Musique et musicologie)
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