Posudek vedoucího práce na magisterskou diplomovou práci
Marie Hofericové (ÚHV FF UK)

Absolventka magisterského studia hudební vědy Marie Hofericová měla příležitost studovat
po několik měsíců na hudebním oddělení pařížské Sorbonny a věnovat se tam práci na své
magisterské diplomové práci, kterou tímto předkládá pod názvem "Česká a francouzská
poválečná kantáta a oratorium, ÚHV FFUK, Praha 2007".
Autorka si svou práci vytyčila spíše plošně - po úvodních částech práce, podávajících přehled
o historické situaci v obou zemích, je záměrem následujících kapitol podat přehled o souhrnu
tvorby na tomto poli v obou zemích (viz přiložené závěrečné soupisy, které tvoří zhruba
čtvrtinu předložené práce) a zároveň u vybraných děl z obou geografických oblastí zachytit
v chronologicky utříděném přehledu alespoň stručně jejich recepci v podobě recenzí a dalších
ohlasů.
Tento výběr se ze stovek děl zákonitě zaměřuje jen na výběr 28 pro vývojové trendy
typických kompozic (po 14 z každé země), kterým se včetně jejich recepce věnuje podrobněji;
z autorčiny práce tak získáváme alespoň základní přehled o vývoji tohoto typu tvorby v obou
zemích a o typu reakcí na jejich první provedení.

Magisterská diplomová práce Marie Hofericové se věnuje tématu dosud v této podobě
nezpracovanému a proto ji doporučuji k obhajobě.

Praha, 25. 5. 2007
Prof.PhDr.MgA. Milan Slavický,
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